- 1 -

为深入贯彻落实《深化国税、地税征管体制改革方案》，进

一步完善特别纳税调查调整及相互协商程序管理工作，积极应用

税基侵蚀和利润转移（BEPS）行动计划成果，有效执行我国对外

签署的避免双重征税协定、协议或者安排，根据《中华人民共和

国企业所得税法》及其实施条例、《中华人民共和国税收征收管

理法》及其实施细则的有关规定，国家税务总局制定了《特别纳

税调查调整及相互协商程序管理办法》，现予以发布，自 2017

年 5 月 1 日起施行。

特此公告。

附件：1.特别纳税调整自行缴纳税款表

2.关联关系认定表

3.关联交易认定表

4.特别纳税调查结论通知书

5.协商内容记录

6.特别纳税调查初步调整通知书

7.特别纳税调查调整通知书

 - 2 -

8.启动特别纳税调整相互协商程序申请表

9.特别纳税调整相互协商协议补（退）税款通知书

国家税务总局

2017 年 3 月 17 日

特别纳税调查调整及相互协商程序管理办法

第一条  根据《中华人民共和国企业所得税法》（以下简称

企业所得税法）及其实施条例、《中华人民共和国税收征收管理

法》（以下简称税收征管法）及其实施细则以及我国对外签署的

避免双重征税协定、协议或者安排（以下简称税收协定）的有关

规定，制定本办法。

第二条  税务机关以风险管理为导向，构建和完善关联交易利润水

平监控管理指标体系，加强对企业利润水平的监控，通过特别纳

税调整监控管理和特别纳税调查调整，促进企业税法遵从。

第三条  税务机关通过关联申报审核、同期资料管理和利润水平监

控等手段，对企业实施特别纳税调整监控管理，发现企业存在特

别纳税调整风险的，可以向企业送达《税务事项通知书》，提示

其存在的税收风险。

企业收到特别纳税调整风险提示或者发现自身存在特别纳税调整

 - 3 -

风险的，可以自行调整补税。企业自行调整补税的，应当填报

《特别纳税调整自行缴纳税款表》。

企业自行调整补税的，税务机关仍可按照有关规定实施特别纳税

调查调整。

企业要求税务机关确认关联交易定价原则和方法等特别纳税调整

事项的，税务机关应当启动特别纳税调查程序。

第四条  税务机关实施特别纳税调查，应当重点关注具有以下风险

特征的企业：

（一）关联交易金额较大或者类型较多；

（二）存在长期亏损、微利或者跳跃性盈利；

（三）低于同行业利润水平；

（四）利润水平与其所承担的功能风险不相匹配，或者分享的收

益与分摊的成本不相配比；

（五）与低税国家（地区）关联方发生关联交易；

（六）未按照规定进行关联申报或者准备同期资料；

（七）从其关联方接受的债权性投资与权益性投资的比例超过规

定标准；

（八）由居民企业，或者由居民企业和中国居民控制的设立在实

际税负低于 12.5%的国家（地区）的企业，并非由于合理的经营

需要而对利润不作分配或者减少分配；

 - 4 -

（九）实施其他不具有合理商业目的的税收筹划或者安排。

第五条  税务机关应当向已确定立案调查的企业送达《税务检查通

知书（一）》。被立案调查企业为非居民企业的，税务机关可以

委托境内关联方或者与调查有关的境内企业送达《税务检查通知

书（一）》。

经预备会谈与税务机关达成一致意见，已向税务机关提交《预约

定价安排谈签意向书》，并申请预约定价安排追溯适用以前年度

的企业，或者已向税务机关提交《预约定价安排续签申请书》的

企业，可以暂不作为特别纳税调整的调查对象。预约定价安排未

涉及的年度和关联交易除外。

第六条  税务机关实施特别纳税调查时，可以要求被调查企业及其

关联方，或者与调查有关的其他企业提供相关资料：

（一）要求被调查企业及其关联方，或者与调查有关的其他企业

提供相关资料的，应当向该企业送达《税务事项通知书》，该企

业在境外的，税务机关可以委托境内关联方或者与调查有关的境

内企业向该企业送达《税务事项通知书》；

（二）需要到被调查企业的关联方或者与调查有关的其他企业调

查取证的，应当向该企业送达《税务检查通知书（二）》。

第七条  被调查企业及其关联方以及与调查有关的其他企业应当按

照税务机关要求提供真实、完整的相关资料：

 - 5 -

（一）提供由自身保管的书证原件。原本、正本和副本均属于书

证的原件。提供原件确有困难的，可以提供与原件核对无误的复

印件、照片、节录本等复制件。提供方应当在复制件上注明“与

原件核对无误，原件存于我处”，并由提供方签章；

（二）提供由有关方保管的书证原件复制件、影印件或者抄录件

的，提供方应当在复制件、影印件或者抄录件上注明“与原件核

对无误”，并注明出处，由该有关方及提供方签章；

（三）提供外文书证或者外文视听资料的，应当附送中文译本。

提供方应当对中文译本的准确性和完整性负责；

（四）提供境外相关资料的，应当说明来源。税务机关对境外资

料真实性和完整性有疑义的，可以要求企业提供公证机构的证明。

第八条  税务机关实施特别纳税调查时，应当按照法定权限和程序

进行，可以采用实地调查、检查纸质或者电子数据资料、调取账

簿、询问、查询存款账户或者储蓄存款、发函协查、国际税收信

息交换、异地协查等方式，收集能够证明案件事实的证据材料。

收集证据材料过程中，可以记录、录音、录像、照相和复制，录

音、录像、照相前应当告知被取证方。记录内容应当由两名以上

调查人员签字，并经被取证方核实签章确认。被取证方拒绝签章

的，税务机关调查人员（两名以上）应当注明。

第九条  以电子数据证明案件事实的，税务机关可以采取以下方式

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8148